
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3755 del 07/08/2019

Oggetto RILASCIO  DELLA  CONCESSIONE  DI  AREA  DEL
DEMANIO  IDRICO  IDENTIFICATA  AL  NCT  DEL
COMUNE DI AGAZZANO AL FOGLIO 5 MAPPALI 56
- 57 ED AL FOGLIO 10 MAPPALI 59 - 67 - 70 - 72 AD
USO AGRICOLO.   PROCEDURA CONCORSUALE EX
COMMA 4, ART. 16 L.R. N° 7/2004. APPROVAZIONE
VERBALI E PRESA D'ATTO ESITI E DECISIONI.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3865 del 06/08/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno sette AGOSTO 2019 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI, determina quanto segue.



OGGETTO:  RILASCIO  DELLA  CONCESSIONE  DI  AREA  DEL  DEMANIO  IDRICO
IDENTIFICATA AL NCT DEL COMUNE DI AGAZZANO AL FOGLIO 5 MAPPALI 56
– 57 ED AL FOGLIO 10 MAPPALI 59 – 67 – 70 – 72 AD USO AGRICOLO.
PROCEDURA  CONCORSUALE  EX  COMMA  4,  ART.  16  L.R.  N°  7/2004.
APPROVAZIONE VERBALI E PRESA D’ATTO ESITI E DECISIONI.

LA DIRIGENTE

VISTI:
-   il Regio Decreto 25 luglio 1904, n° 523,
-   la Legge n° 37 del 5 gennaio 1994
-   il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n° 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha conferito alle

Regioni la gestione dei beni del demanio idrico,
-  la Legge Regionale 21 aprile 1999, n° 3, che ha stabilito i principi per l'esercizio delle funzioni

conferite,
-   la L.R. 18/5/1999, n° 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambientale”,
-  la Legge Regionale 14/4/2004, n° 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio”,
-   il Decreto Legislativo 3/4/2006, n° 152, “Norme in materia ambientale”,
-   la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni regionali in

materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente
e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.),

-   la Legge Regionale 22/12/2009 n° 24, in particolare l’art. 51,
-   la Legge Regionale 30/4/2015, n° 2, in particolare l’art. 8, e la L.R. n° 9 del 16/07/2015, art. 39, 
-   le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di istruttoria e tipologie di utilizza

n° 1225 del 276/2001, n° 609 del 15/4/2002, n° 1325 del 7/7/2003, n° 1274 del 1/8/2005, n° 2242
del 29/12/2005, n° 1994 del 29/12/2006, n° 895 del 18/6/2007, n° 2326 del 22/12/2008, n° 913
del 29/6/2009, n° 469 del 11/4/2011, n° 1985 del 9/12/2011, n° 963 del 15/7/2013, n° 65 del
2/2/2015 e n° 1622 del 29/10/2015,

-   la Legge 7/8/1990, n° 241 
-   il Decreto Legislativo 14/3/2013 n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione dirigenziale 21/06/2019 n° 3026 con la quale:
• è stata avviata la  procedura concorsuale ex comma 4, art. 16 della L.R. n° 7/2004 e ss.ii. e mm.

ai fini di stabilire il concessionario dei terreni identificati ai mappali 56 – 57 del Foglio 5 e per i
mappali 59 – 67 - 70 e 72 del Foglio 10 del N.C.T. del Comune di Agazzano (PC), approvando,
all’uopo, i seguenti documenti:

◦ lo schema della lettera di invito a presentare offerte;
◦ il modulo che i richiedenti dovevano utilizzare (debitamente bollato) per avanzare la propria

offerta;
◦ il  disciplinare  di  concessione  che  i  richiedenti  dovevano  presentare,  debitamente

sottoscritto (per accettazione delle condizioni in esso contenute), in allegato alla suddetta
offerta;

• si stabiliva di invitare a partecipare alla summenzionata procedura concorsuale i sigg.  Reni Oleg
Maria  Flavio  Umberto,  C.F.  RNE LMR 78S01 F205G,  residente in  Comune di  Agazzano (PC)  e
Bersani Giorgio, legale rappresentante dell’Azienda Agricola Chioso di Bersani S.S. Società Agricola,
C.F. e Partita I.V.A. n° 00319440335, con sede in Comune di Gragnano T.nse (PC)

VISTA  la nota 21/06/2019 n° PG/2019/0098751 è stata trasmessa, ai concorrenti interessati - sig.
Reni Oleg Maria Flavio Umberto, C.F. RNE LMR 78S01 F205G, residente in Comune di Agazzano (PC) e
sig. Bersani Giorgio, legale rappresentante dell’Azienda Agricola Chioso di Bersani S.S. Società Agricola,



C.F. e Partita I.V.A. n° 00319440335, con sede in Comune di Gragnano T.nse (PC) -, la lettera di invito
a presentare offerta, completa di tutti i moduli e documenti necessari allo scopo;

VISTA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n° 3026 del 21/06/2019 con la quale veniva costituita
la Commissione per l’assegnazione, con procedura concorsuale, ex comma 4, art. 16 della L.R. n°
7/2004 e ss.ii. e mm., delle aree del demanio idrico come sopra identificate al N.C.T. del Comune di
Agazzano (PC);

VISTI i verbali delle sedute della Commissione sopra citata svoltesi in data 18 luglio e 6 agosto 2019,
allegati al presente atto quali parti sostanziali e integranti, e preso atto degli esiti e delle decisioni nei
medesimi verbali descritti;

PRESO ATTO che, sulla base degli esiti della procedura concorsuale sopra descritta, la concessione
dell’area del  demanio idrico sopra identificata dovrà essere concessa all’Azienda Agricola Chioso di
Bersani S.S. Società Agricola C.F. e Partita I.V.A. n° 00319440335, con sede in Comune di Gragnano
T.nse (PC) che ha offerto un canone annuo pari a € 600,00;

DATO, INOLTRE, ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore
Generale  di  ARPAE  n.ri  70/2018,  90/2018  e  106/2018  alla  sottoscritta  responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza  compete  l’adozione  del  presente  provvedimento
amministrativo; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. approvare i verbali delle sedute, svoltesi in data 18 luglio e 6 agosto 2019, della Commissione per
l’assegnazione, con procedura concorsuale, ex comma 4, art. 16 della L.R. n° 7/2004 e ss.ii. e
mm., dei terreni del demanio idrico identificati ai mappali 56 – 57 del Foglio 5 e per i mappali 59 –
67 - 70 e 72 del Foglio 10 del N.C.T. del Comune di Agazzano (PC)  allegati al presente atto quali
parti sostanziali e integranti;

2. prendere atto  degli  esiti  della  procedura  concorsuale  in  parola  e  delle  conseguenti  decisioni
assunte dalla Commissione di  cui  al  precedente punto  1. sulla base delle quali  la concessione
dell’area del demanio idrico sopra identificata dovrà essere concessa all’Azienda Agricola Chioso di
Bersani  S.S.  Società  Agricola  C.F.  e  Partita  I.V.A.  n°  00319440335,  con  sede  in  Comune  di
Gragnano T.nse (PC) che ha offerto un canone annuo pari a € 600,00;

DA' ATTO CHE:

 con separato successivo atto si provvederà a formalizzare la concessione dei terreni di cui trattasi
alla già sopra citata Azienda Agricola Chioso di Bersani S.S. Società Agricola una volta che l’Azienda
medesima avrà versato gli importi relativi alla cauzione e al canone dovuti;

 il presente atto verrà trasmesso ai concorrenti  sig.  Reni Oleg Maria Flavio Umberto di Agazzano
(PC)  e  sig.  Bersani  Giorgio  legale  rappresentante  dell’Azienda  Agricola  Chioso  di  Bersani  S.S.
Società Agricola di Gragnano T.nse;

 si provvederà in merito agli “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche amministrazioni”  con  gli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  14.03.2013,  n° 33 e  la
Deliberazione di Giunta Regionale n° 66 del 25.01.2016;

 il presente atto verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 6 del T.U. 131/86, come specificato
dalla circolare del Ministero delle Finanze della Direzione Regionale delle Entrate per l’Emilia n°
44616 del 27.07.1999. 



La Dirigente Responsabile
dott.a Adalgisa Torselli 
(firmato digitalmente)























































SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


